PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Тунгусское муниципальное образование

Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2017 № 7
с. Тунгуска

	(
	О проведении неотложных противопаводковых мероприятий на территории Тунгусского муниципального образования в 2017 году
	(

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2017 года на территории Тунгусского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12.1994 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», статьями 6, 36 Устава Тунгусского муниципального образования, администрация Тунгусского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Возложить решение вопросов по выполнению противопаводковых мероприятий на территории Тунгусского муниципального образования в 2017 году на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тунгусского муниципального образования.
2. Утвердить:

- план мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод на территории Тунгусского муниципального образования в 2017 году (приложение № 1);

- состав рабочей группы на паводковый период 2017 года (приложение № 2);
- план привлечения предприятий, учреждений и организаций при возникновении паводков (приложение № 3);
- схему взаимодействия руководящего состава и служб на паводковый период в Тунгусском муниципальном образовании на 2017 год (приложение № 4);
- список населенных пунктов Тунгусского муниципального образования, из которых предполагается проведение эвакуации населения  (приложение № 5);
- список лодок, имеющихся в индивидуальном пользовании граждан, на территории Тунгусского муниципального образования (приложение № 6);
- перечень эвакуационных органов, развертываемых на территории Тунгусского муниципального образования при чрезвычайной ситуации, обусловленной паводком, наводнением (приложение № 7);

- алгоритм доведения информации об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации обусловленной паводком, наводнением на территории Тунгусского муниципального образования (приложение № 8).
3. Администрации Тунгусского муниципального образования в срок:

3.1. до 28.02.2017 создать противопаводковые комиссии;

3.2. до 10.03.2017 предоставить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Тунгусского муниципального образования (кабинет № 19) копии постановлений, приказов по проведению противопаводковых мероприятий, планов мероприятий;

3.3. до 04.04.2017 провести необходимые подготовительные мероприятия по пропуску паводковых вод, сохранению имущества и сооружений, привести в готовность соответствующие силы и средства, пункты временного размещения при эвакуации.
4. Для информирования и принятия решений по управлению противопаводковыми мероприятиями руководителям предприятий и организаций, объекты которых находятся в предполагаемой зоне подтопления или затопления не реже одного раза в сутки (с начала и до прохождения ледохода) сообщать о состоянии водных объектов и обстановке на местах по телефонам 5-32-14, сот. 89086470121 (Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Черемховского районного муниципального образования), по телефонам 112, 01, 5-60-14 (Федеральное государственное казённое учреждение «4 отряд федеральной противопожарной службы по Иркутской области» (ПЧ-11 город Черемхово)), а при вскрытии ледового покрытия рек и начала ледохода непосредственно в районе населенных пунктов, сообщать данную информацию немедленно.
5. Главному специалисту администрации Тунгусского муниципального образования (Л.Н. Смажевская) опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тунгусский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://cher.irkobl.ru/about/poseleniya/tungusskoe/.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста по вопросам жизнеобеспечения И.И. Боболеву.
Глава Тунгусского

муниципального образования

       Н.В. Булых

И.И. Боболева
89245336457
Приложение № 1

к постановлению администрации

Тунгусского муниципального

образования
20.02.2017 № 7
ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод
на территории Тунгусского муниципального образования в 2017 году

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок  исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Провести корректировку «Планов эвакуации населения при затоплении территории», паспортов гидрологической безопасности.

	До 13.03.2016
	Специалист 1 категории

И.И. Боболева

	2
	На подведомственной территории:

- создать запасы финансовых и материальных ресурсов;

- подготовить технику для ведения возможных противопаводковых работ;

- организовать круглосуточное дежурство должностных  лиц;

- в зонах возможного подтопления выставить метки и вести контроль за изменениями уровня воды;

- разработать и осуществить необходимые мероприятия по защите населения и снижению ущерба от ледохода и возможного наводнения;

- на собраниях с жителями определить места эвакуации населения и правила поведения при эвакуации;

- подготовить маршруты эвакуации пострадавшего населения, закрепления автомобильного транспорта, привлекаемого к эвакуации, за пунктами временного размещения.
	До начала паводкового периода и в течение всего паводкового периода
	Администрация

Противопаводковая

комиссия

	3
	Организовать взаимодействие с Территориальным отделом  Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Черемховском и Аларском районах по контролю за возможными неблагоприятными санитарно-эпидемиологическими последствиями от паводка на территории Тунгусского муниципального образования.
	До начала паводкового периода и в течение всего паводкового периода
	Администрация

	4
	Организовать медицинское обеспечение пострадавшего населения в местах временного размещения эвакуируемого населения.
	До 10.04.2016
	ФАП с. Тунгуска

(Л.Ю. Герасимова)

	5
	Провести обследование участков рек, где возможны заторы и дать свои рекомендации по их предотвращению.
	До 01.04.2016
	Администрация

Противопаводковая

комиссия

	6
	Рекомендовать владельцам лодок принять все необходимые меры по безопасному отстою плавсредств на период ледохода и паводка. Подготовить плавсредства на паводковый период для возможной эвакуации людей, сельскохозяйственных животных и материальных ценностей.

	До начала ледохода и на весь период паводка
	Администрация

Противопаводковая

комиссия

Приложение № 2
к постановлению администрации

Тунгусского
муниципального образования

20.02.2017 № 7

С О С Т А В

противопаводковой комиссии Тунгусского сельского поселения на паводковый период 2017 года в следующем составе:
	Булых Н.В.
	- глава поселения, председатель комиссии;
	тел. 89246390614

	Боболева И.И.
	- специалист I категории администрации поселения, заместитель председателя комиссии;
	тел. 89245336457

	Члены комиссии:

	Тарасов Н.Ю.
	- старший специалист I категории Мало-Бельского участкового лесничества (по согласованию);
	тел. 892470580073

	Герасимова Л.Ю.
	- заведующая ФАП с.Тунгуска (по согласованию);
	тел. 89247092289

	Пенькова Л.В.
	- заведующая библиотекой, секретарь комиссии
	тел. 89246205729

	Кириллов А.В.
	- депутат Думы поселения, безработный (по согласованию);
	тел. 89149330534

	Кочнева Г.Н.
	- директор МОУ СОШ с.Тунгуска (по согласованию).
	тел. 89247108092

Приложение № 3

к постановлению администрации

Тунгусского

муниципального образования
20.02.2017 № 7
План
привлечения предприятий, учреждений и организаций при возникновении паводков
	№№ пп
	Территории сельских поселений
	Наименование предприятий, хозяйств
	Пункты снабжения продовольствием и предметами первой необходимости
	Медицинское обслуживание
	Ответственные за состояние общественного порядка
	Выделяемая техника,

ед.

	1.
	Тунгусское МО
	Администрация поселения

	ИП Войцешонок Ю.Н.

ИП Минченко Н.А.

(связь через администрацию поселения)
	ФАП с.Тунгуска

(Герасимова Л.Ю.)

	МО  МВД России «Черемховский» Инспектор по моб. работам Бабкин А.В.

ДЧ тел. 8(39546) 5-24-10 (по согласованию)
	Администрация

«УАЗ» таблетка – 1 ед.

Образование

«УАЗ» таблетка -1 ед.

Арендатор  Киселёв Ю.В.

 Трактор «МТЗ-82» – 1 ед.

	Итого:

	3 ед. тех.

Специалист 1 категории

И.И. Боболева
Приложение № 4
к постановлению администрации
Тунгусского муниципального образования

20.02.2017 № 7
С Х Е М А

взаимодействия руководящего состава и служб на паводковый период в Тунгусском муниципальном образовании на 2017 год

	Председатель КЧС и ПБ, зам.мэра по вопросам жизнеобеспечения
Доскальчук С.В.
тел.сл.
8 (39546) 5-30-21,

	Председатель

эвакуационной комиссии, зам.мэра по социальным вопросам

Иванова Ф.Б.

тел.сл.

8 (39546) 5-25-04,

Приложение № 5
к постановлению администрации

Тунгусского
 муниципального образования

20.02.2017 № 7

С П И С О К

населенных пунктов Тунгусского муниципального образования, из которых предполагается проведение эвакуации населения
	№ п/п
	Населённый пункт
	Площадь затопления населённого пункта,

км2
	Адрес/

количество домов
	Проживает людей в зоне затопления, чел.
	Сезон возможного подтопления

	I. Тунгусское МО (р. Малая Иреть)

	1.
	с. Тунгуска
	2
	ул. Заречная / 14
	26
	лето

	2.
	п. Мото-Бодары
	1,5
	ул. Центральная / 16
	23

	Итого за муниципальным образованием:

2 населенных пункта
	3,5 км2
	30 домов
	49 чел.

Специалист 1 категории

И.И. Боболева
Приложение № 6
к постановлению администрации

Тунгусского
муниципального образования

20.02.2017 № 7
С П И С О К

лодок, имеющихся в индивидуальном пользовании граждан, на территории

Тунгусского муниципального образования
	Населённые пункты
	Вид лодки
	Количество , ед.
	Собственник
	Связь

	1. Тунгусское МО

	с. Тунгуска
	Лодка «казанка» с мотором
	3
	Иванов И.Э.

Канавалов И.А.

Булых Н.В.
	Глава поселения

Булых Н.В.

тел.сл.

892944386584
Специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.

	Итого за муниципальным образованием:
	3 ед.

	ИТОГО:
	3 ед.

- Лодочных станций на территории

Тунгусского муниципального образования – нет

Специалист 1 категории

И.И. Боболева

Приложение № 7

к постановлению администрации

Тунгусского
 муниципального образования

20.02.2017 № 7

П Е Р Е Ч Е Н Ь

эвакуационных органов, развертываемых на территории Тунгусского муниципального образования

 при чрезвычайной ситуации обусловленной паводком, наводнением

	№

п/п
	Наименование эвакуационного органа
	База создания, адрес, телефон
	Вместимость (номеров, классов, корпусов),

чел.
	Руководители эвакоприемных комиссий

 (ФИО, должность, № телефона)

	1.
	Эвакуационная комиссия

Тунгусского МО
	Администрация

с. Тунгуска ул.Октябрьская-3

	Глава Тунгусского МО

Булых Николай Владимирович

тел.сл. 89246390614

	2.
	Пункт временного размещения № 14
	СОШ

с. Тунгуска ул. Октябрьская-40
	143
	Руководитель

Кочнева Галина Николаевна

	Итого:
	2 пунктов временного размещения
	4372

Специалист 1 категории

И.И. Боболева
Приложение № 8
к постановлению администрации

Тунгусского
муниципального образования

20.02.2017 № 7
АЛГОРИТМ

доведения информации об угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации обусловленной паводком, наводнением на территории Тунгусского муниципального образования
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Время выполнения (мин.)
	Ответственный

исполнитель

	1
	Приведение в готовность сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

	Ч+30
	Специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.
ОГАУ «Черемховский лесхоз» (по согласованию).

	2
	Оповещение населения, работников организаций и предприятий, проживающих и работающих в зоне возможного подтопления.
	Ч+30
	Специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.
руководители организаций и предприятий.

	3
	Приведение в готовность эвакуационных органов.
	Ч+120
	Директор МКОУ СОШ

с. Тунгуска,

специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.

	4
	Подготовка автотранспорта для эвакуации населения из зоны возможного подтопления.
	Ч+60
	Руководители организаций и предприятий,
специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.

	5
	Подготовка зданий и сооружений к размещению эвакуационного населения.
	Ч+120
	Руководители организаций и предприятий,

специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.

	6
	Эвакуация населения из зоны чрезвычайной ситуации.
	Ч+120
	Руководители организаций и предприятий,

специалист по жизнеобеспечению

Боболева И.И.

Специалист 1 категории

И.И. Боболева
Онотское МО

Глава

Головкова О.М.

 тел.сл. 3-60-13

Голуметское МО

Глава

Лохова В.А.

тел.сл. 4-33-16

Нижнеиретское МО

Глава

Григорьев В.В.

Связь через ЕДДС района 5-32-14

Парфеновское МО

Глава

Кобелев Л.И.

Связь через ЕДДС района 5-32-14

Узколугское МО

Глава

Гоберштейн О.В.

тел.сл. 5-18-02

Бельское МО

Глава

Матайс Д.Э.

тел.сл. 3-60-01

Тунгусское МО

Глава

Булых Н.В.

тел.сл. 89294386584

Тальниковское МО

Глава

Соколов А.А.

тел.сл. 4-20-20

Новостроевское МО

Глава

Казазаев Н.М.

тел.сл. 4-20-19

филиал «Черемховский»

ОАО «ДСИО» Начальник Курилов М.П.

ДДС  тел.сл. 8 (39546) 5-31-44

ЕДДС администрации ЧРМО

тел.факс 8 (39546) 5-32-14,

сот. 89086470121

Швейн О.А.,

Деревин А.В.

Япаров А.М.

Узоликов В.А

Отдел культуры

Начальник отдела

Главина Ю.Д.

тел.сл. 8 (39546) 5-53-90

Отдел образования

Начальник отдела

Шаманова С.К.

тел.сл. 8(39546) 5-52-05

ОГБУЗ

«Черемховская городская больница №1», Ступин Н.Г.

тел.сл. 8 (39546) 5-32-04

ФГКУ «4 отряд ФПС по Иркутской области»

Начальник Прохоров И.М.

тел.сл. 8 (39546) 5-61-67,

ЦППС – 01, 112

ОГУЭП «Облкоммунэнерго»

Директор Золотухин В.А.

ДДС тел.сл. 8 (39546) 5-62-50, 5-20-67

Роспотребнадзор

начальник Федощева М.Н.

тел.сл. 8(39546) 5-64-70

Отдел по делам ГО и ЧС

Щеголев Е.В.

тел.сл. 8(39546) 5-30-01,

УЖКХ АЧРМО

Начальник Обтовка М.В.

тел.сл. 8(39546) 5-03-91

Черемховский участок ОАО «Иркутская электросетевая компания» «Центральные электрические сети»

Начальник Милютин Н.И.

ДДС тел.сл. 8 (39546) 5-53-23, 4-80-29

Прокуратура  г. Черемхово

тел.сл. 8 (39546) 5-24-83

МО МВД России «Черемховский»

Инспектор оперативного направления Труфанов А.В.

ДЧ  тел.сл 8 (39546) 5-24-10, 02

ЦУКС ГУ МЧС России

 по Иркутской области

тел.сл. 8 (3952) 20-93-66, 752-921

ОГБУ «Черемховская станция по борьбе с болезнями животных» Начальник Белобородов А.В.

тел.сл. 8 (39546) 5-62-27

Губернатор Иркутской области

Левченко С.Г.

тел.сл. 8 (3952) 20-06-00, 25-60-36

Мэр района

Побойкин В.Л.

тел.сл. 8 (39546) 5-30-21,

Правительство Иркутской области

Битаров А.С. тел.сл. 8 (3952) 25-65-96